
Форма № Н-9.02.1 
СХІДНОУКРАЇНСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ 

імені Володимира Даля 

 
Факультет _________________ інженерії______________________________ 

 (повне найменування факультету) 

  

Кафедра__________хімічної інженерії та екології________________________ 
 (повна назва кафедри) 

 

 

 

ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА 
 

до  кваліфікаційної  магістерської  роботи 

 

 

освітнього ступеня ______________магістр_____________________________ 
 (бакалавр, магістр) 

спеціальності _______________101 – Екологія___________________________ 
(шифр і назва спеціальності) 

 

 

 

на тему: Вибір та обґрунтування технології знезараження та доочистки 

господарсько-побутових стічних вод потужністю 15000 м3/добу 
[...]
бактерії, гриби і їх 

спори. 

 

  



 

Змін
. 

Лист № докум. Підпис Дата 

Лист 

 

РМ 00.01.ПЗ 

.00.ПЗ 
Розроб. Каритний Ю.А 

 Перевір. Блінова Н.К. 
.  Реценз.  

 Н. Контр.  

Затверд. Суворін О.В. 

Доочистка та знезараження 

стічних вод у цеху НОПС 

ПРАТ СО «АЗОТ»  

Літ. Листів 

 

СНУ ім В.Даля гр ПЕО-

19зм 

5.ДООЧИСТКА ТА ЗНЕЗАРАЖЕННЯ СТІЧНИХ ВОД У ЦЕХУ НОПС НА 

ПРАТ «СЕВЕРОДОНЕЦЬКЕ ОБ`ЄДНАННЯ АЗОТ». 

5.1 Вимоги будівельних норм до споруд доочистки 

Згідно до ДБН В.2.5-75:2013. «Каналізація зовнішні мережі та споруди 

основні положення проектування» споруди глибокого очищення призначені для 

підвищення ступеня очищення стічних вод після основної стадії біологічного 

(або фізико-хімічного) очищення перед скиданням у водний об’єкт або 

повторним використанням їх у виробництві чи сільському господарстві [13]. 

Для глибокого очищення стічних вод можуть бути застосовані такі 

споруди: 

 мікрофільтри, фільтри, проціджувачі та освітлювачі різних 

конструкцій для видалення завислих речовин, БСК і фосфору (з 

використанням різних видів реагентів і з визначенням місця та 

послідовності їх введення); 

 біофільтри та біореактори різних конструкцій, багатоступеневі 

ставки, біологічні ставки з аерацією, ставки з ВВР, біоконвеєри, інші 

споруди для глибокого окиснення органічних і азотних забруднень; 

 адсорбери, а також використання сильних окиснювачів для 

додаткового видалення залишків специфічних забруднювальних речовин 

(солей важких металів, органічних сполук, які біологічно не 

розкладаються, тощо). 

При використанні для доочищення стічних вод мембранних біореакторів 

потрібно забезпечувати їх попереднє очищення відповідно до технічних вимог 

виробників мембранних установок. 

При реагентному фільтруванні рекомендується швидкість фільтрування 

приймати не більше ніж 4 м/год. 

Вибір типу і конструкцій споруд для глибокого біологічного  

 

 

 

 

 



 

Змін. Лист № докум. Підпис Дата 

Лист 

 
РМ.00.01.ПЗ 

 

очищення слід визначати техніко- економічними розрахунками з урахуванням 

початкових забруднень стічної води, вимог до ступеня їх очищення, 

рекомендацій науково-дослідних організацій, технічної документації 

виробників обладнання і досвіду експлуатації аналогічних об’єктів. 

За необхідності додаткового насичення очищених стічних вод киснем 

перед випуском їх у водойму передбачають спеціальні пристрої: барботажні 

споруди, багатоступеневі водозливи-аератори, бистротоки тощо. 

Знезараження стічних вод 

Господарсько-побутові стічні води та їх суміші з виробничими стічними 

водами, що скидаються після очищення у водні об’єкти або використовуються 

для технічних цілей, повинні знезаражуватись. Знезараження виконується після 

біологічного очищення стічних вод, фізико-хімічного очищення або після 

глибокого очищення. Для знезараження допускається використання 

стаціонарних або пересувних установок [18]. 

Знезараження стічних вод рекомендується здійснювати ультрафіолетовим 

УФ-опромінюванням за результатами науково-технологічних досліджень його 

ефективності для цих стічних вод. 

При реконструкції існуючих або проектуванні нових очисних споруд 

рекомендується застосовувати для знезараження хлоровмісні реагенти (хлор, 

хлорне вапно, гіпохлорит натрію або кальцію, монохлорамін, оксидантний газ, 

діоксид хлору тощо). Дехлорування знезараженої води перед скиданням у 

водний об’єкт потрібно передбачати (тіосульфатом натрію, діоксидом сірки 

тощо) відповідно до Правил охорони поверхневих вод від забруднення 

зворотними водами. 

Доза УФ-опромінювання визначається характером і якістю очищення 

стічних вод, її рекомендується приймати не менше ніж 30 мДж/см
2
. В очищеній 

воді, спрямованій на знезараження, вміст завислих речовин і БСКповн не 

повинен перевищувати 10 мг/дм
3
, ХСК - 50 мг/дм

3
, число термотолерантних 

коліформних бактерій в 1 дм
3
 - 5 х 10-6 КУО/дм

3
, коліфагів - 5 х 10-4 БУО/дм

3
. 

При перевищенні допустимих рівнів хоча б за одним показником потрібно  

 

 



 

Змін. Лист № докум. Підпис Дата 

Лист 

 
РМ.00.01.ПЗ 

 

проведення додаткових науково-технологічних досліджень. Тип устаткування,  

число робочих і резервних апаратів слід визначати за паспортними 

характеристиками, а також за технічною документацією виробників. За 

необхідності додаткового видалення крупнодисперсних домішок (після 

біопрудів) перед УФ-опромінюванням стічні води рекомендується 

проціджувати через сита, решітки тощо (з шириною прозору не більше ніж 1,4 

мм) [16]. 

Розрахункову дозу активного хлору слід приймати з урахуванням 

хлоропоглинання стічних вод (з забезпеченням залишкового хлору в очищеній 

воді після контакту у кількості не менше ніж 1,5 мг/дм
3
). Для попередніх 

розрахунків можна приймати: дозу активного хлору після механічного 

очищення (допускається тільки при аваріях) - 10 мг/дм , після біологічного і 

фізико-хімічного очищення - 5 мг/дм
3
 , після глибокого очищення - 3 мг/дм

3
. 

Епідбезпечною вважається вода, в якій після знезараження колі-індекс не 

більше 1000 (колі-титр - 1) та індекс коліфагів не більше 1000 БУО у 1 дм . 

Сумарну тривалість контакту хлору з водою у відвідній системі 

(резервуарах, лотках, каналах і трубопроводах) до випуску у водний об’єкт слід 

приймати не менше 30 хв. 

Число контактних резервуарів приймають не менше двох. Допускається 

передбачати барботаж води стисненим повітрям при інтенсивності 0,5 м /(м • 

год). Кількість осаду, що випадає у контактних резервуарах після споруд 

біологічного очищення, можна приймати 0,5 л на 1 м стічної води при вологості 

98 %. 

Хлорне господарство станцій очищення стічних вод повинно 

забезпечувати можливість збільшення розрахункової дози хлору в 1,5 раза без 

зміни місткості складу. 

При підвищених вимогах до якості знезараження води може 

застосовуватися озон. Проектування установок знезараження води з 

використанням озону слід виконувати за результатами науково-технічних 

досліджень та технічної документації виробників обладнання. 

 



 

Змін. Лист № докум. Підпис Дата 

Лист 

 
РМ.00.01.ПЗ 

 

Для попередніх розрахунків дози озону можуть становити для очищених 

стічних вод від 18 мг/дм до 20 мг/дм , для доочищених стічних вод - не менше  

ніж 12 мг/дм . 

5.2 Загальна характеристика виробництва 

Комплекс споруд біологічного очищення ПрАТ «Об'єднання Азот» у 

складі цеху нейтралізації та очищення промислових стоків (НОПС) 

призначений для прийому та очищення побутових і промислових стічних вод 

підприємств м.Сєвєродонецьк, хімічно забруднених і побутових стічних вод 

"Сєвєродонецького Об'єднання АЗОТ" та інших сторонніх організацій, що 

знаходяться на майданчику підприємства [21]. 

Тип водовідведення комунальних стічних вод м.Сєвєродонецька та 

промислових стоків на підприємстві ПрАТ «АЗОТ» комплексний, який 

включає класичні стадії – механічної, біологічної очистки та глибокої 

доочистки. На спорудах БХО цеху НОПС відбувається первинна механічна 

очистка стічних вод та повна біохімічна.   Очищені стічні води піддаються 

доочищенню і знезараженню хлором, а далі прямують в цех зовнішнього 

водопостачання ПрАТ "Об'єднання Азот". 

Склад споруд, що входить в комплекс БХО: 

Будівництво комплексу очисних споруд здійснювалося в міру розвитку 

«Об'єднання Азот» і м.Сєвєродонецька послідовно в чотири черги. 

Перша черга комплексу введена в експлуатацію в 1963 році у складі 

виробництва ацетилену. 

Друга черга введена в експлуатацію в 1966 році у складі виробництва 

вінілацетата і його похідних. 

Третя черга очисних споруд введена в експлуатацію в 1978 році у складі 

виробництва поліетилену високого тиску. 

Четверта черга БХО введена в експлуатацію в 1988 році у складі 

виробництва себацінової кислоти. 

 

 

 



 

Змін. Лист № докум. Підпис Дата 

Лист 

 
РМ.00.01.ПЗ 

 

Проектна продуктивність споруд БХО по чергах будівництва становить: 

I черга - 26000 м
3
 / добу; 

         IІ черга - 60000 м
3
 / добу: 

Ш чергу - 27000 м
3
 / добу. 

У 1978 році сумарна проектна потужність комплексу БХО всіх трьох черг 

будівництва становила 113000 м
3
 / добу. 

IV чергу - розширення потужності до 200000 м
3
 / добу з виділенням III 

черги з IV чергою в окрему схему для очищення висококонцентрованих стічних 

вод методом денітрифікації продуктивністю 40000 м
3
 / добу. 

Однак, в результаті проведених у 1990 році гідравлічних випробувань 

споруд була визначена продуктивність всіх стадій біологічного очищення - 

154000 м
3
 / добу (акт від 30.05 1990 р), у тому числі по чергах: 

I черга - 2250 м
3
 / год; 54000 м3 / добу. 

II черга - 2500 м
3
 / год; 60000 м3 / добу. 

III і IV черги -1666м
3
 / год; 40000 м3 / добу. 

В даний час з чотирьох черг БХО знаходяться в роботі озброєння ИДИ, 

IV черг і вузли механічного очищення I - II черг будівництва. 

I черга БХО і I черга механічного очищення промислових стічних рід за 

рішенням технічної наради від 21.10.02г. виведені з експлуатації. 

Гранична, економічно виправдана потужність споруд: 

 II черги - 60000 м
3
 / добу (проектна потужність); 

 III черги - 40000 м
3
 / добу (проектна потужність); 

I - IV черзі - 19248 м
3
 / добу (за розпорядженням №91). 

Мінімальна, стійка потужність споруд: 

II черги - 43200 м
3
 / добу (дані НИО - 8); 

III черги - 16200 м
3
 / добу (факт); 

IV черзі - 9000 м
3 

/ добу (факт), 

Кількість технологічних ліній дві. Перша лінія – забруднені стічні води 

ПрАТ «Об'єднання Азот», друга лінія - суміш побутових і промислових стічних 

вод м.Сєвєродонецька і побутових стічних вод ПрАТ «Об'єднання Азот» 



 

Змін. Лист № докум. Підпис Дата 

Лист 

 
РМ.00.01.ПЗ 

 

Очищення стічних вод здійснюється методом біологічної нітрифікації і 

денітрифікації, який заснований на здатності мікроорганізмів трансформувати 

зв'язаний азот шляхом нітрифікації і подальшої денітрифікації азотовмісних  

речовин з різною формою пов'язаного азоту до молекулярного азоту. 

Біологічна нітрифікація і денітрифікація компонентів стічних вод 

заснована на окислювально-відновних процесах, здійснюваних 

мікроорганізмами біоценозу активного мулу, і полягає в окисленні азоту 

органічних сполук до іона амонію і далі до нітритів і нітратів з подальшим 

відновленням останніх до молекулярного азоту. Редукція нітратів пов'язана з 

окисленням органічних сполук. 

 Проект реконструкції споруд БХО виконаний ДПІ 

«Укрводоканалпроект», м.Київ в 1983-1988 рр. по IV черги будівництва. 

Склад споруджень комплексу БХО цеху НОПС [21]: 

                                                                                                                 Таблиця  5.1  

 

Найменування споруд 

 

№ поз. 

Знаходиться в роботі 

2007р 2011р 

1 2 3 4 

I Механічна очистка побутових стоків, у т.ч.: 

   - Мехочистка  I черги 

 

   
Будівля механічних решіток 1 1 1 
Піскоулавлювачі (2 пісколовки) 2/9 12 4 4 

Первинні відстійники вертикальні  

9м                 

3/512 4 8 

Шлаковідвал  1 1 
Змішувач 5  1  1 
 -   Мехочистка  II черги 

 

   

Будівля механічних решіток 1а 1 1 

Песколовки   

 

2/1 8 4 8 

Первинні відстійники радиальні 20 м 3/1-4 4 4 

Установка зневоднення піску  39  1  1 

(Гідроелеваторная камера)    

II Механічна очистка хімзабруднених стічних вод II черги 

Усереднювач №2 23 1 1 
Первинні відстійники радіальні  20 м 

 

 

4/1-4 4 4 

III Біологічна очистка побутових стоків II черги 

Аеротенки   

 

8а/912 3 4 

Вторинні відстійники радиальні 20 м  

 

20м                                               

12/5÷12 7 8 

 



 

Змін. Лист № докум. Підпис Дата 

Лист 

 
РМ.00.01.ПЗ 

 

Продовження таблиці 5. 1 

1 2 3 4 

 

 

 

 

 

 

IVБіологічна очистка хімзабруднених стічних вод III и IV черги  

Аеротенки 31/13, 

32/14 

1 2 

Вторинні відстійники радиальні Ø24м 

 

 

 

                                               

33/13,14 

 

 

 

 

44/15,

16 

1 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

Аеротенки  42/15,16 1 2 

Вторинні відстійники радиальні Ø24 м                                               44/15,16 2 2 

Денітрифікатор  40/1,2 1 В 

резерв 

 

 

 

 

 

 

Вторинні відстійники денітрифікатора 

20м 

41/17,18 1 В 

резерв Насосна станція підкачки стоків 35 1 1 

V Насосно-компресорна станція з мулоущільнювачів 

Насосно-компресорна станція 60 1 1 

Мулоущільнювачі надлишкового мулу 61/4,5 1 2 

VI Стабілізація і обезвожування осаду 

Установка зневоднення осаду 51 1 1 

Мулоущільнювачі сирого осаду 50/1,2 1 2 

Резервуари надмулової води 49/1,2 2 2 

Мулові майданчики 17/1-

8,11,12 

 

10 10 

Компостні майданчики 75/1,2 2 2 

Аеробний стабілізатор сирого осаду і 

надлишкового мулу 

64 1 1 

VII Мулові насосні станції, мулоущільнювачі 

Мулова насосна станція 11 1 1 

Насосна станція надлишкового 

активного мулу 

63 1 1 

Мулоущільнювачі надлишкового мулу 15/1÷3 1 3 

VIII Фільтрувальна станція 

Фільтрувальна станція 45 1 1 

   Резервуар чистої води для промивки 

фільтрів 

46/1 1 1 

   Резервуар регенераційних вод 46/2 1 1 

   Приймально-усмоктувальна камера 46/3 1 1 

   Контактний резервуар 76 

 

1 1 

 



 

Змін. Лист № докум. Підпис Дата 

Лист 

 
РМ.00.01.ПЗ 

 

Продовження таблиці 5. 1 

1 2 3 4 

5.3 Характеристика вихідної сировини, продукції, що випускається 

 Характеристика вихідної сировини , матеріалів і напівпродуктів. 

 На  очисні спорудження БХО надходять 9 потоків промислових  і 

побутових стічних вод  м. Сєвєродонецька, ПрАТ «Сєвєродонецьке об'єднання 

Азот» і інших промислових підприємств міста : 

 Потік №1 отпарний конденсат цеху №1А, 1 Б-Б- 1440,0 м
3
 /доб.

 

 Потік №2 стічні води після ФХО -5280,0м
3
 /доб. 

 Потік №3 стічні води виробництва № 2 -1200,0м
3
 /доб. 

 Потік №4 стічні води ТОВ НПК «Алвіго- КС»- 240,0м
3
 /доб. 

 Потік №5 стічні води після ППЦ.                                                               

 Потік №6 стічні води після ППВ   720,0м
3
 /доб. 

 Потік №7  побутові й стічні води  м. Сєвєродонецька -7200,0м
3
 /доб. 

 Потік № 8  побутові й стічні води  ПрАТ «Сєвєродонецьке об'єднання Азот»- 

  36000,0м
3
 /доб. 

Потік №9    стічна  вода   зі шламонакопичувача 720,0м
3
 /доб. 

 Ортофосфорна кислота ТУ В 6-05766356.037-98. 

Рідкий хлор ДСТУ 6718-93, витрата за 2007г на 1000м 
3 

побутових і 

промислових  стоків   - 0,014 т.  

Тіосульфат натрію ГОСТ 244-76. витрата за 2007г на 1000м 
3
 побутових і 

промислових стоків  -0,0005 т. 

 

IX Допоміжні споруди 

Насосна станція освітленої води 13 1 1 

Насосна станція дощових вод 101 1 1 

   Хлораторна 38а 1 1 

   Компресорна станція 10 1 1 

Приканальна насосна 1/1 1 1 

Накопичувач дощових вод 59 1 1 

   Шламонакоплювач №1  1 1 

   Ерліфти    

Буферні ставки  1 1 



 

Змін. Лист № докум. Підпис Дата 

Лист 

 
РМ.00.01.ПЗ 

 

 

Сода кальцинована ГОСТ 5100-85 витрата за 2007г на 1000м 
3
 побутових і 

промислових  стоків
  
-0,0001 т.  

ГОСТ 13032-77 витрата за 2007г на 1000м 
3
 побутових і промислових  стоків

  
-

0,001 т. 

Водяний розчин адипатів натрію витрата за 2007г на 1000 м 
3
 побутових й 

промислових стоків  -13, 28  т. 

Основні фізико-хімічні та бактеріологічні властивості продукції, що 

випускається наведені в табл. 5.2. 

 Технічні вимоги до очищеного і знезараженого стоку визначені згідно з 

такими документами: 

- Вихідні дані НДО-8 ДНДПІ «Хімтехнологія» (госпдоговір №1817-2000, 

книги, 3, 6, 7, 8, 9); 

- № 205 Розпорядження від 18.10.2006р про зміну норм вмісту шкідливих 

речовин у стічних водах ПрАТ «Сєвєродонецьке об'єднання Азот»; 

- Гранично - допустимий скид (ГДС) речовин у водний об'єкт зі 

зворотними водами підприємств, організацій, установок від 1.01.2004р.; 

- Тимчасово погоджений скид речовин (ТПС) в зворотних водах ПрАТ 

«Сєвєродонецьке об'єднання Азот» від 1.01.2004р. 

- Правила приймання стічних вод підприємств у комунальні та відомчі 

системи каналізації населених пунктів України (Наказ №37 від 19.02.2002р); 

- СанПіН 4630-88 «Санітарні правила та норми охорони поверхневих вод 

від забруднення». 

 Очищені і знезаражені стічні води подаються в цех зовнішнього 